

**BÁO CÁO**

**Tình hình triển khai thực hiện giao đất, giao rừng, cấp giấy  
chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp giai đoạn 2019-2023  
trên địa bàn huyện Tuần Giáo**

*Thực hiện Kế hoạch số 2046/KH-UBND ngày 05/7/2021 của Ban Chỉ đạo giao đất, giao rừng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp 2019 - 2023 trên địa bàn tỉnh Điện Biên về kế hoạch kiểm tra công tác giao đất, giao rừng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp 2019 - 2023 trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Chương trình 1634/CTr-SNNPTNT ngày 16/7/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT về làm việc với UBND các huyện Nậm Pồ, Mường Ảng, Điện Biên Đông, Tuần Giáo và thành phố Điện Biên Phủ về giao đất, giao rừng, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp giai đoạn năm 2019-2023 trên địa bàn tỉnh Điện Biên.*

UBND huyện Tuần Giáo báo cáo tình hình triển khai thực hiện giao đất, giao rừng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp giai đoạn 2019-2023 trên địa bàn huyện với nội dung cụ thể như sau:

**I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC GIAO ĐẤT, GIAO RỪNG CẤP GIẤY  
CHỨNG NHẬN QUYỀN SỬ DỤNG LÂM NGHIỆP GIAI ĐOẠN 2019 -  
2023 TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN TUẦN GIÁO**

**1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện**

- Thực hiện Kế hoạch số 2783/KH-UBND ngày 20/9/2019 của UBND tỉnh về rà soát, hoàn chỉnh việc giao đất, giao rừng, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp giai đoạn năm 2019-2023 trên địa bàn tỉnh Điện Biên, UBND huyện đã thành lập Ban Chỉ đạo giao đất, giao rừng, cấp giấy chứng nhận sử dụng đất lâm nghiệp giai đoạn 2019-2023 trên địa bàn huyện Tuần Giáo theo Quyết định số 1598/QĐ-UBND ngày 21/10/2019.

- Thực hiện Văn bản số 1051/UBND-KTN ngày 14/4/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện giao đất, giao rừng, cấp GCN QSD đất Lâm nghiệp theo Kế hoạch số 2783/KH-UBND; UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 05/5/2021 về việc rà soát, hoàn chỉnh việc giao đất, giao rừng, cấp giấy chứng nhận sử dụng đất lâm nghiệp giai đoạn 2019-2023 trên địa bàn huyện Tuần Giáo; Quyết định 10/QĐ-UBND ngày 06/5/2021 của UBND huyện Về việc giao chủ đầu tư thực hiện dự án: giao đất, giao rừng, cấp giấy chứng nhận sử dụng đất lâm nghiệp giai đoạn 2019-2023 trên địa bàn huyện Tuần Giáo; Quyết định số 1257/QĐ-UBND ngày 12/5/2021 về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo giao đất, giao rừng, cấp giấy chứng nhận sử dụng đất lâm nghiệp giai đoạn 2019-2023 trên địa bàn huyện Tuần Giáo; Quyết định số 1277/QĐ-

UBND ngày 17/5/2021 về việc thành lập Tổ công tác giúp việc Ban chỉ đạo giao đất, giao rừng, cấp giấy chứng nhận sử dụng đất lâm nghiệp giai đoạn 2019-2023 trên địa bàn huyện Tuần Giáo; Quyết định số 1506/QĐ-UBND ngày 10/7/2021 về việc Ban hành quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo giao đất, giao rừng và cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp giai đoạn 2019-2023 trên địa bàn huyện Tuần Giáo.

- Thực hiện Văn bản số 726/HDLN-STNMT-SNNPTNT ngày 08/6/2021 của Sở Tài nguyên và Môi trường - Sở Nông nghiệp và PTNT về việc hướng dẫn trình tự, thủ tục giao đất, giao rừng, cấp giấy chứng nhận sử dụng đất lâm nghiệp giai đoạn 2019-2023 trên địa bàn tỉnh Điện Biên. UBND huyện Tuần Giáo đã ban hành Văn bản số 904/UBND-TNMT ngày 15/6/2021 về việc hướng dẫn trình tự, thủ tục giao đất, giao rừng, cấp giấy chứng nhận sử dụng đất lâm nghiệp giai đoạn 2019-2023 (đối với cấp xã) trên địa bàn huyện Tuần Giáo.

## **2. Kết quả thực hiện**

- Năm 2019, huyện thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp bằng nguồn vốn hỗ trợ sản xuất nông lâm nghiệp theo Quyết định 45/QĐ-UBND ngày 24/12/2018 của UBND tỉnh Điện Biên cấp được 990,13 ha đất lâm nghiệp chưa có rừng cho 11 cộng đồng (*thực hiện KNTS rừng năm 2019*).

- Năm 2018, 2019 UBND huyện đã cấp giấy chứng nhận QSD đất để trồng Mắc ca với diện tích 927,759 ha, trong đó cấp diện tích đất lâm nghiệp chưa có rừng là 777,36 ha.

- UBND huyện đã gửi Tờ trình số 561/UBND-TNMT ngày 06/5/2021 về việc lấy ý kiến thẩm định Phương án - Dự toán kinh phí rà soát, hoàn chỉnh việc giao đất, giao rừng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp giai đoạn 2019-2023 trên địa bàn huyện Tuần Giáo xin ý kiến các Sở: Tài nguyên & Môi trường, Tài chính, Nông nghiệp và PTNT thẩm định, Trên cơ sở ý kiến thẩm định của các sở. UBND huyện đã chỉ đạo phòng Tài nguyên và Môi trường chỉnh sửa, hoàn thiện; đến thời điểm hiện tại UBND huyện đã phê duyệt Thiết kế kỹ thuật - Dự toán dự án: giao đất, giao rừng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp giai đoạn 2019-2023 trên địa bàn huyện Tuần Giáo tại Quyết định 1491/QĐ-UBND ngày 09/7/2021 với tổng diện tích 47.560,61 ha, trong đó: Diện tích đất có rừng: 6.737,45 ha; Diện tích đất chưa có rừng: 40.823,16 ha. Cụ thể:

+ Kinh phí thực hiện: Tổng kinh phí thực hiện: 14.268.000.000 đồng (*Mười bốn tỷ hai trăm sáu mươi tám triệu đồng chẵn*).

+ Nguồn vốn: Vốn ngân sách nhà nước ( Ngân sách tỉnh hỗ trợ: 200.000 đồng/ha x 47.560,61 ha = 9.512.122.000 đồng và Ngân sách huyện cân đối, đối ứng 100.000 đồng/ha: 4.755.878.000 đồng).

+ Thời gian thực hiện: Từ năm 2021 đến năm 2023.

+ Kế hoạch thực hiện chi tiết hàng năm:

\* Năm 2021: Thực hiện rà soát, hoàn chỉnh việc giao đất, giao rừng và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp có rừng là 6.737,45 ha tại 19/19 xã, thị trấn; rà soát, hoàn chỉnh việc giao đất, giao rừng, cấp giấy chứng

nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp chưa có rừng tại 3 xã (Ta Ma, Rạng Đông, Thị trấn Tuần Giáo) với diện tích 3.067,84 ha, kinh phí: 3.228.630.461 đồng.

\* Năm 2022: Rà soát hoàn chỉnh việc giao đất, giao rừng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp chưa có rừng cho hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư trên địa bàn các xã: (Mường Khong, Mường Mùn, Mường Thín, Mùn Chung, Nà Sáy, Nà Tông, Pú Xi, Phình Sáng) với số diện tích 22.946,530 ha, kinh phí: 6.610.514.512 đồng.

\* Năm 2023: Rà soát hoàn chỉnh việc giao đất, giao rừng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp chưa có rừng cho hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư trên địa bàn các xã: (Chiềng Đông, Chiềng Sinh, Quài Cang, Quài Nưa, Quài Tở, Tỏa Tình, Tênh Phong, Pú Nhung) với số diện tích 14.808,810 ha, kinh phí: 4.428.855.027 đồng.

*(có biểu chi tiết kèm theo)*

- UBND huyện đã chỉ đạo 100% các xã, thị trấn thành lập Hội đồng giao đất, giao rừng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp giai đoạn 2019 - 2023 trên địa bàn các xã, thị trấn.

- UBND huyện đã lập Tờ trình số 175/TTr-UBND ngày 14/7/2021 về việc giao kinh phí để thực hiện rà soát, hoàn chỉnh việc giao đất, giao rừng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp giai đoạn 2019-2023 trên địa bàn huyện Tuần Giáo gửi UBND tỉnh và Sở Tài chính xem xét, phân bổ.

- UBND huyện đã phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu dự án: giao đất, giao rừng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp giai đoạn 2019-2023 trên địa bàn huyện Tuần Giáo tại Quyết định số 1612/QĐ-UBND ngày 21/7/2021. Dự án hiện nay đang trong quá trình lựa chọn nhà thầu thi công gói thầu giao đất, giao rừng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp giai đoạn 2019-2023.

## **II. TỒN TẠI, VƯỚNG MẮC**

- Hồ sơ để rà soát đối với các diện tích rừng đã giao theo Nghị định Nghị định số 02/NĐ-CP ngày 15/01/1994, Nghị định số 163/NĐ-CP, ngày 16/11/1999, Quyết định số 520/QĐ-UBND ngày 28/06/1999 của UBND tỉnh Lai Châu cũ... của một số xã còn thiếu, không đầy đủ, bị thất lạc, do vậy thiếu cơ sở để rà soát những diện tích rừng đã giao trước đây, gây khó khăn cho huyện trong việc rà soát, cấp đổi, đính chính, thu hồi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với diện tích đã giao đất, giao rừng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

- Qua rà soát thực tế nhiều hộ gia đình có toàn bộ diện tích đất sản xuất nông nghiệp nằm trong quy hoạch 3 loại rừng, nếu giao đất lâm nghiệp thì người dân không còn đất sản xuất nông nghiệp gây ảnh hưởng không nhỏ tới việc triển khai thực hiện công tác giao đất, giao rừng, cấp giấy chứng nhận QSD đất lâm nghiệp cũng như tiến độ dự án.

- Phần lớn diện tích rừng chưa giao diện tích nhỏ, lẻ, manh, mún không tập trung, dẫn đến khó khăn cho việc đo vẽ bản đồ, xác định ranh giới thửa đất ngoài thực địa.

- Hiện trạng sử dụng đất của một số vị trí đất chưa có rừng là đất nương rẫy, sản xuất luân canh, nhưng nằm trong quy hoạch 3 loại rừng khó khăn trong việc xác định mục đích sử dụng trong cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

- Nhận thức của người dân, nhất là vùng cao, vùng xa còn hạn chế dẫn đến khó khăn trong công tác tuyên truyền, phổ biến Luật cũng như tuyên truyền phổ biến công tác giao đất, giao rừng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất Lâm nghiệp giai đoạn 2019 - 2023 trên địa bàn.

### **III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

- Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và PTNT tổ chức tập huấn cho các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị có liên quan đến việc triển khai thực hiện công tác giao đất, giao rừng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp giai đoạn 2019-2023 trên địa bàn huyện Tuần Giáo.

- Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn cách xác định mục đích sử dụng, nguồn gốc sử dụng đất đối với đất nương rẫy nằm trong quy hoạch 3 loại rừng trong trường hợp cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho hộ gia đình, cá nhân.

- Đề nghị UBND tỉnh sớm phân bổ kinh phí để huyện thực hiện giao đất, giao rừng cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp theo Kế hoạch 2783/KH-UBND ngày 20/9/2019 của UBND tỉnh trong năm 2021 trên địa bàn huyện tại Tờ trình số 175/TTr-UBND ngày 14/7/2021 về việc giao kinh phí để thực hiện rà soát, hoàn chỉnh việc giao đất, giao rừng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp giai đoạn 2019-2023 trên địa bàn huyện Tuần Giáo. Trước mắt bố trí cấp bổ sung kinh phí cho huyện thực hiện năm 2021 là: 2.152.420.307 đồng.

- Đề xuất với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và PTNT trong thời gian tới, tạo điều kiện cung cấp hồ sơ lưu trữ về giao đất, giao rừng theo Nghị định số 02/1994/NĐ-CP ngày 15/01/1994, Nghị định số 163/1999/NĐ-CP, ngày 16/11/1999, Quyết định số 520/1999/QĐ-UBND ngày 28/06/1999 cho huyện thực hiện đảm bảo yêu cầu nhiệm vụ.

Trên đây là Báo cáo tình hình triển khai thực hiện giao đất, giao rừng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp giai đoạn 2019-2023 của UBND huyện Tuần Giáo./.

#### **Nơi nhận:**

- Đoàn kiểm tra số 3;
- Sở Tài nguyên và MT (B/c);
- Sở NN và PTNT (B/c);
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Thị Tuyền**

